yapılmış genel tespitleri içeren bir konuşma olmaktan ziyade iç kamuoyuna ve ilgili mahfillere

yönelik hususî ve muayyen mesajlar veren bir propaganda niteliği kazanmaktadır. O halde buna

verilebilecek en uygun cevap da siyaset merkezli olmalıdır.

Nâmık Kemâl

Nâmık Kemâl, 1326 (1908) yılında İstanbul’da neşredilen Renan Müdâfaanâmesi adlı

eserini, aslında Midilli mutasarrıfı iken, konferans metninin yayınlandığı yıl, 1300 (1883)’de

Atâullah Bâyezidof, Rusça bir reddiye yazarak karşılık vermiş (Petersburg, 1883); bu reddiye

Madam Olga de Lebedeva ile Tercümân-ı Hakikât gazetesi muharriri Ahmed Cevdet tarafından

Türkçeye tercüme edilerek Redd-i Renan: İslâmiyet ve Fünûn adıyla İstanbul’da 1308 (1891) ve

1311 (1894)’de iki kez müstakil risâle hâlinde neşredilmiştir (Cündioğlu, 1996: 48-49, Yıldırım,

2017: 77-79).

Diğer reddiye yazarları gibi Bâyezidof da evvela Renan’ın geçmişine, bilim ve felsefe

alanındaki itibarına atıfta bulunur. Ancak bu saygınlığına rağmen Renan’ın, insanlığın her yönden

değil, yaşanılan muhitin avantaj ya da dezavantajlarının şekillendirdiği kültürel kodlarla bakmanın

daha doğru olacağı gerçeğidir.

Musa Akyiğitzade

1865’te Kazan’da doğmuş bir Türk olan Musa Akyiğitzade, 1888’de İstanbul’a gelip

yerleşmiş ve 1923’te yine burada vefat etmiştir. 1315 (1897) yılında İstanbul’da neşredilen Batı

Medeniyetinin Esasına Bir Nazar adlı eserinde doğrudan doğruya Renan’ı hedef almaz. Ancak

kitabı incelendiğinde Nâmık Kemal’in Renan’a yaptığı tenkitleri geliştirmeye çalıştığı ve Batı

medeniyetinin menşe’inde ve tekâmülünde İslam medeniyetinin katkısı olduğunu ispat etme